1. 1267 November 25
Urkunde von Pfarrer Gerhard von Siebenbirgen, in der er die zu St. Stephan
gehdérigen Kirchen und Kapellen nennt:
»-.. preterea cunctos scire desidero, quod in omnibus ecclesiis et capellis michi
commissis, scilicet Sancti Stephani, Sancti Michahelis, in Swechent, in La, in
Tobelico, in Vosendorf, in Symeninge, et in capella mea videlicet in Penzinge, quam
. construxi ..., quolibet die domenica ... missam de Sancta Trinitate ... ordinavi
perpetuo celebrari.“>* (Pfarrer Gerhard verordnet fiir immerwahrende Zeiten an
jedem Sonntag die Abhaltung einer Messe zu Ehren der Heiligen Dreifaltigkeit in
allen ihm anvertrauten Kirchen und Kapellen, ndmlich in St. Stephan und St.
Michael (in Wien) und in den Kapellen zu Schwechat, Laa, Débling, V6sendorf,
Simmering wie auch in der von ihm erbauten Kapelle in Penzing (die alle auBerhalb
des Wiener Burgfriedens lagen, aber zum Sprengel der Wiener Hauptpfarre St.
Stephan gehdorten).

2. 1276 April 30
Die Stadt Wien versank bis auf 150 Wohnhauser beim Neuen Markt ganzlich in
Rauch und Asche, darunter die Pfarrkirchen St. Stephan und St. Michael.
,»in favillas et cineres penitus est edacta®, ,,barrochiales ecclesie sancti Stephani et
sancti Michahelis* ,, Testudines vero et structure lapidee, consumato igne, proni
quam plurime corruerunt (sogar Gewdlbe und Bauten aus Stein, vom Feuer
umhiillt, zumeist einstiirzten).>®

3. 1288 Juni 25

Ablassbrief, 1. Nennung St. Nikolaus Altar.

,»[--.]Cum igitur parochiali ecclesiae Sancti Michaelis Viennensis civitatis propriae
non suppetant facultates, omnibus benefactoribus dictae Ecclesiae seu qui manum
porrexerint adjutricem, centum, et qui limina dudum dictae ecclesiae in festis beatae
virginis Mariae, in natalitiis apostolorum et in dedicatione devotissime
frequentaverint, vere confessis et contritis de injuncta eis poenitentia, authoritate que
fungimur 40 dies criminalium et annum venialium misericorditer in domino
relaxamus. Praeterea noverint singuli singulorum, quod ab amorem divinae
remunerationis saltem et speciali nostra de gratia omnibus aram sancti Nicolai
memoratae ecclesiae sacrificiis et orationibus devote frequentantibus vere confessis
et contritis 40 dies criminalium de injuncta ipsis poententia mesericorditer in

domino relaxamus, ita tamen, dum etiam de dyecoesani praecedat plenaria voluntate
59597
[...]

%% Zitiert nach Perger 1988b, S. 75. Verwahrt im bayrischen Hauptstaatsarchiv, Miinchen, Bestand Hochstift
Passau, Urkunde Nr. 143.

%% Zitiert nach Perger 1988b, S. 76, Monumente Germaniae Historica, Abteilung Scriptores, 1X S. 707, Z.
7-19.